
في شأن الحجر الزراعي م1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) 1  

 

 
 

 م في شأن الحجر الزراعي1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم )

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                             نحن زايد بن سلطان آل نهيان

 المؤقت، الدستور  بعد الاطلاع على −

في شننننخن اصتتنننناانننناص الوتاراص واننننلاقواص الوترال والقوان ن المعدل   1972( لسنننن   1القانون رقم ) وعلى  −

 له،

وب الً على ما عرضننننننه وترر الوراع  واللسوك السننننننة و ، وموازق  موالم الوترال واالاالم الوط   الا  ا  ،   −

 و تديق االاالم الأعلى للا  ا ، 

 أصدرنا القانون الآتي:

 (1المادة )

 التعاريف

 يقتد بالكاةاص والعباراص التالو  المعاني المبي   قررن كل منها ما لم يقتضِ سواق ال ص معً ى مغايرًا:

 وترر الوراع  واللسوك السة و . : الوزير

السلللللللللللللللللللللللللللللللطلللللللللة 

 المختصة

 اللاه  الإ ارر  ااختت  بالحلار الوراعي. :

 الإرسالواص الوراعو  طبقًا لأقكام هذا القانون.المكان الذ   تم زوه عةاو  ز ص أو معاللا   : المحجر

كل شنننرأ  أو بيت  وار  أو عامع  أو مؤسنننسننن  قكومو  أو م أنننخك صااننن  أو هو    باوماسنننو   : الجهة

أو أينن  هو نناص أصرع  تعننامننل في الم تونناص ال بننا ونن  سنننننننننننننوال  م  لنن  ب ررق الاسنننننننننننننت سا  أو ب ررق 

 التتدير.

أ  نوع من ال باص أو أعوائه سنننننننننننننوال كان قوًا أو موتًا وعلى أي  قام كان عاكها بةا في  ل  الق   : النبات

والفروع والدرناص والأبتننننننام والغلار وال رانور والاساعم الخأنننننناو  والعقل والم ا  والعروق 

 الخأاو  واللاذور والأوراق والأتهار والثةار والبذور والكورماص والررووماص والأتلاص.

لمللللللللنللللللللتلللللللل للللللللات ا

 النباتية

 الم تواص الت   كون من أال نباتي واالاهوك  وه زًا لم ي ولها عن طبوعتها ال با و . :

نننننانننننننت أم موتنننننن . : الشوائب  بننننننذور أ  نبننننننا نننننناص أو أ  نوع من الزأنننننننننننننننننننا.  ال نننننننننننننننننننارك أو أعوا هننننننا قونننننن  كن

 



في شأن الحجر الزراعي م1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) 2  

 

 
 

الإرسلللللللللللللللللللالللليللللللة 

 الزراعية

أعوا ها أو الم تواص ال با و  والت  تسنننننننننننننر  كل ما يدصل إلى البلا  أو يخرج منها من ال با اص أو  :

 عاكها أقكام هذا القانون.

 وعو  أعراض مرضو  أو قأرر  أو غ سها  اصل ال با اص أو الم تواص ال با و  أو عاكها. : العدوى 

 

 (2ادة )الم

شنننننن ه  في  او ها  خ نننننن  عةو  ال با اص والم تواص ال با و  ل حام الحلار الوراعي، ولا دسننننننةا بدصولها إ ا قامت 

( الملزق بهنذا القنانون، ورووت بقرار من موالم الوترال ب نالً 1بنفزناص أو بنخقند الأمراض المبي ن  في اللاندوم رقم )

 .على اقتساح الوترر تعننننننديننننننل اللانننننندوم المننننننذكور بننننننمضنننننننننننننننننننازنننننن  أو قننننننذر أ  من ا زنننننناص أو الأمراض ال بننننننا ونننننن 

بدصوم ال با اص أو الم تواص ال با و  المتنننننناب  إ ا  وم   ل  يووت لاوترر ب الً على طاب  و  الأننننننخن أن دسننننننةا

أم ن إبننا ك مننا بهننا من جزنناص بوةو  أطوارهننا إبننا ك  ننامنن  بننال ررقنن  الت   قررهننا الوتارك بةعرزتهننا وعلى نفقنن   و  

 الأخن.
 

 (3ادة )الم

ا على نفق  ااق ها لا يووت إ صام ال با اص والم تواص الوراعو  المتاب  بفزاص موعو ك بالدول  إلا بعد   ه سه

قبل الإزراج عنها بةعرز  الوتارك، ور حر  صوم التسب  م  الإرسنننننننالواص الوراعو  وأذل  الأسنننننننةدك الع نننننننور  ما 

 لم يتدر  رصوص بذل  من السا   ااختت .

 

 (4ادة )الم

 تونناص لاوترر ب ننالً على اقتساح السنننننننننننننا نن  ااختتنننننننننننننن  أن يتنننننننننننننندر قرارًا بننمبنناقنن   صوم بعض أنواع ال بننا نناص والم

 الوراعو  المتاب  بفزاص إ ا كان إ صالها لا يتس ب عاوه أضرار اقتتا ي  بةوروعاص البلا  وم ااواها.

 

 (5ادة )الم

أو ال  اب أو الموا  الوراعو  المتنننننننننناب   لا دسننننننننننةا لأ  عه  باسننننننننننت سا  الزأننننننننننراص الزو  أو الب ت سيا أو الف س 

با زاص الوراعو  أو المأننننننننننننهبه في إاننننننننننننابتها، و ل  لأغراض الب ر العا   والتوار  إلا بتتننننننننننننررا من السننننننننننننا   

 ااختت .
 

 



في شأن الحجر الزراعي م1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) 3  

 

 
 

 (6ادة )الم

لا دسنننننننننننةا بدصوم أي  إرسنننننننننننالو  تراعو  إلى البلا  ما لم   ن مةنننننننننننزوب  بأنننننننننننها ك  نننننننننننزو  انننننننننننا رك من اللاهاص 

 ثات  -إن وُعدص  -الباد المتننننننندر ومتننننننندق عاكها من سنننننننفارك  ول  الإماراص العربو  المت دك لد ها ااختتننننننن  في 

 صاوها من الأوائب وأنها عومات بةوا  م هرك.

 (7ادة )الم

على السننننننننننا   ااختتنننننننننن  الإسننننننننننراع في إع ال شننننننننننها ك  ثات أن الإرسننننننننننالو  الوراعو  المتنننننننننندرك صالو  من ا زاص 

ال با و  والأننننننننننننوائب بعد  فتيأننننننننننننها، وأنها م ابق  ل حام الحلار الوراعي في الباد المسننننننننننننتور  الوراعو  والأمراض 

ولاسننننننننننا   ااختتنننننننننن  الزق في علاج الإرسننننننننننالو  الوراعو  على نفق  المتنننننننننندر في قال  الاشننننننننننهبا  بوعو  جزاص أو 

 أمراض.

 

 (8ادة )الم

فتي  من قِبل السنننننننا   ااختتننننننن ، ولتا   خ ننننننن  عةو  ال با اص والم تواص ال با و  المسنننننننتور ك والمتننننننندرك لات

السنننننا   الزق في رزض الإرسنننننالو  الوراعو  المسنننننتور ك أو المتننننندرك إ ا لم   ن م ابق  ل حم وتعاوةاص الحلار 

الوراعي وللأقكام المقررك في هذا القانون ولها في  ا  الزال  إعا ك الإرسنالو  على نفق  اناق ها أو إ لازها قسنب 

 الأقوام.
 

 (9ادة )الم

 خ ننننن  عةو  ال با اص والم تواص ال با و  العابرك ) رانورت( ل حام الحلار الوراعي ولا يووت أن  بقا في ااحلار 

الوراعي أألس من سننننننبع  أيام.ولا يووت إ صام أي  إرسننننننالو  تراعو  عابرك إلى البلا  إ ا كانت متنننننناب  بخي  جز  من 

 القانون.( الملزق بهذا 1ا زاص المذكورك في اللادوم رقم )

 

 (10ادة )الم

على السنننننا   ااختتننننن  وضننننن  إعرالاص وتعاوةاص   فل   بوق نحام الحلار الداصلي للزد من انهأنننننار ا زاص 

الوراعو  والأمراض ال با و  على اازاانننننننننننننول ال امو  والأقراح والمأنننننننننننننا ل والزدائق وزقًا لاقواعد الت  يقررها 

 الوترر في هذا الأخن.

 



في شأن الحجر الزراعي م1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) 4  

 

 
 

 (11ادة )الم

الإصلام بخي  عقوب  أشد ي ص عاكها قانون اللاوال أو أ  قانون جصر دعاقب كل من يخالر أقكام هذا م  عدم 

القانون والقراراص الم فذك له بالزالم مدك لا  ورد على ثلاث  أشننننننننهر و غرام  لا  ورد على صةسنننننننن  جلار  رهم أو 

 عن الز م بةتننننننننننننا رك عةو  ال با اص و 
ً
الم تواص ال با و  والإرسننننننننننننالواص بمقدع ها  ن العقوبت ن و ل  ز ننننننننننننلا

 الوراعو  م ل ااخالف .
 

 (12ادة )الم

يكون لاةوظف ن بالحلار الوراعي الذين ي د هم الوترر لمراقب    فوذ أقكام هذا القانون والقراراص الم فذك له 

انننف  ال نننبا الق نننا.ي ولهم بهذ  التنننف  قق الدصوم إلى الم اطق اللاةرأو  لتفتي  أ  واسننن   نقل دأنننهبه 

ها من السا اص  قديم كاز  الهسهولاص في نقاها لإرسالو  تراعو .وعلى سا اص اللاةارك وسا اص الموانئ وغ س 

 اللاتم  لتة ونهم من القوام بةهامهم.
 

 (13ادة )الم

 يتدر الوترر القراراص اللاتم  لت فوذ أقكام هذا القانون وعلى الأصص في المسائل ا  و :

 قحر  تدير ال با اص والم تواص ال با و  غ س الم ابق  ل حم الحلار الوراعي في الدوم المتدر إلكها.  .1

 شرو  التسصوص في  تدير أو است سا  ال با اص والم تواص ال با و  وقالاص الإعفال من التسصوص. .2

  ديد ال فقاص الت    تل لت فوذ الإعرالاص الم توص عاكها في هذا القانون وفي القراراص الم فذك له   .3

 وشرو  الإعفال منها.

 

 (14ادة )الم

 يُ أر هذا القانون باللارردك الرسةو  ويُعةل به بعد ثلاث  أشهر من  اررخ نأر .

 

 زايد بن سلطان آل نهيان

 المتحدةرئيس دولة الإمارات العربية 

 صدر عنا بقصر الرئاسة في أبو ظبي،

 هل،1399 /4 /20بتاريخ: 

افق:   1979 /3 /19المو



في شأن الحجر الزراعي م1979( لسنة 5قانون اتحادي رقم ) 5  

 

 
 

 (1جدول رقم )

 م في شأن الحجر الزراعي1979( لسنة 5ملحق بالقانون الاتحادي رقم )

 Common name Scientific name الاسم بالعربية

 /Grape phylloxera Aphid 1- phylloxera vitifolia قأرك الفاوأسرا لاع ب -1

vastarix 

 - Colorado potato Beetle 2- Leptinotrsa decem ص فسال ب اطلم كولورا و -2

lineata 

 Mango Fruit Weevil 3- Cryptorrhachus magifera سوس  ثةار المانوو -3

 - Potato wart disease 4- Synchitrium endobi مرض ث الول الب اطلم -4

oticum 

 Hessian Wheat Fly 5- Phutophaga de- structor  باب  الهيسوان على القةا -5

قأرك شلاو  القأرر  على  -6

 الزاوراص

Sanjose Scale 6- Aspidiotus pernicio- sus 

الخ فسال الوابانو   -7

 للخ رواص والفاأه 

Japaneese Beetle (Vegetable 

& Trees) 

7- Popillia japonica 

 Golden Nematoda 8- Heterodera ros- tochiensis ال وةا و ا الذهبو   -8

 Argontine Ant 9- Iridomyrmex humilis ال  ا  الأرع تي و  -9

 -Tink Boll Worm 10- Pectinophora gos  و ك الاوت القرنفاو  -10

sypiclla 
 


